

Bilag II.**Indenrigsministeriet.**

København, den 27. Februar 1928.

I Skrivelse af 20. f. M. har det ærede Udvalg anmodet Indenrigsministeriet om:

1. Forslag til 100 omtrent lige store Enkeltmandskredse efter samme Princip som i det af Ministeren fremsatte Lovforslag, men — hvad 100 Kredse formentlig vil muliggøre — med større Hensyntagen til de historiske Kredse og til Amtsgrænserne.

I Forbindelse dermed enten:

a) et System med bevægelige Tillægsmandater og en Oversigt over, hvor mange Tillægsmandater der vilde behøves efter Valget den 2. December 1926, Valget den 11. April 1924 og Septembervalget 1920 for at tilvejebringe fuld Forholdsmæssighed, eller

b) 20 faste Tillægsmandater — eventuelt fordelt til Omraader — og derefter et Antal bevægelige Tillægsmandater med Oversigt over Virkningen for Partierne.

I denne Anledning skulde man tjenstlig fremsende hosfølgende, af Fuldmægtig i Det statistiske Departement V. Elberling udarbejdede Materiale:

A. Kort over Valgkredsene,

hvorpaa de skitserede 100 Valgkredse er indtegnet med Angivelse af den nuværende Inddeling i Opstillingskredse.

B. Tabeller 1—11.

Disse Tabeller er udarbejdet saaledes, at der for hvert af de 3 Valg, som Udvalget har ønsket beregnet, er udarbejdet et Sæt Tabeller mærket A., B. og C.

Tabel 1 viser Fordelingen af de 100 Valgkredse paa Amterne.

Kredsordningen er gennemført saaledes, at Grænserne for de nuværende Stor- og Amtskredse er bevarede uforandret i saa vidt Omfang som muligt. Dog har det været nødvendigt 1) at lægge Køge Købstad og 2 Kommuner af Københavns Amt til Præstø Amt, 2) at danne een Kreds af Kommuner i Holbæk og Sorø Amter og 3) at lægge Kommunerne i Øster Han Herred i Hjørring Amt til Thisted Amt. Det vil af *Tabel 1* ses, at disse Omlægninger maa siges at være uundgaaelig nødvendige. I Tabellen er angivet, hvorledes der ved disse tre Omlægninger opnaas lige store Kredse de paagældende Steder. I øvrigt er der ved Kredslægningen taget videst muligt Hensyn til den bestaaende Inddeling i Opstillingskredse. For Hovedstadens Vedkommende har man — for at kunne benytte virkelige Afstemningsresultater — gennemført Oprettelsen af 2 nye Kredse paa den Maade, at man af 12te, 14de og 15de Kreds, der tilsammen har 7 Afstemningsafdelinger, har dannet 5 Kredse. En tilfredsstillende Deling af Hovedstaden i 20 lige store Kredse vil naturligvis kræve en fuldstændig Omlægning, der udelukker Muligheden af at give sikre talmæssige Oplysninger om Valgresultaterne.